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ویدئویی که نشان می‌دهد »جاندار کرمی شکل 
نخی« در بافت و الیاف ماسک‌های جراحی 
و کیت‌های تست کرونا )CPR( حرکت می‌کند 
همچنان صفحه به صفحه در فضای مجازی درحال 
جولان است. موضوعی که اگرچه برخی از پزشکان و 
مسئولان بهداشت و درمان کشور معتقدند به دلیل 
فیک بودن ارزش پرداختن ندارد اما واقعیت این 
است که روشنگری و رفع ابهام آن هم در این‌گونه 
مسائل و شرایط کنونی نه تنها فاقد ارزش نیست 
بلکه یک ضرورت محض به حساب می‌آید زیرا، 
ماسک و CPR از ادوات اجتناب‌ناپذیرپیشگیری و 
تشخیصی میدان رزم با کووید 19 است.  موضوع 
فقط به چرخاندن ویدئو ختم نمی‌شود و عده‌ای 
هم در این میان تحت تأثیر آنچه دیده‌اند ترجیح 
می‌دهند ماسک را از شیوه‌های بهداشتی‌شان حذف 
کنند و برخی دیگر نیز برسردوراهی زدن یا نزدن 
ماسک قرار می‌گیرند. زیرا، قرار نیست 80 میلیون 
جمعیت از دانش پزشکی و علمی برخوردار باشند تا 
بتوانند فیک بودن یا نبودن ماجرایی را تمیز دهند، 
حتی اگر سواد رسانه‌ای‌ آن‌ها آنقدر بالا رفته باشد 
که در مواجهه با چنین ویدئو و تصاویری بلافاصله 
از نخستین منبع اطلاعاتی موثق اعم از خبرنگاران 
وفعالان بهداشتی تقاضای پیگیری کنند. بنابراین 
لازم شد که برای همیشه سفره »ماسک و کیت و 
کرم‌ها« را جمع کنیم، تا دراین باره به جامعه آنگونه 

که شرح وظیفه است آگاه‌سازی شود. براین اساس 
ویدئو برای تعدادی از متولیان سیستم درمان و 
سلامت از جمله، سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت 
ارسال شد، پرسیدیم»به نظرتان آنچه تصاویر و 
توضیحات نشان می‌دهد مبنای صحیحی دارد؟« 
برخی جواب دادند » این ویدئو ارزش پرداختن 
ندارد«، چند نفری هم گفتند» سرمان شلوغ است، 
فرصتی پیش آمد چشم، بررسی می‌کنیم«. بعضی 
هم معتقد بودند»بررسی و پاسخگویی این‌گونه 
موارد نیز وظیفه سازمان غذا وداروست که آزمایشگاه 
مرجع دارد«. اما اذهان عمومی و پیامک‌هایشان با 
این توجیهات قابل پاسخ نبود چون خیلی وقت است 
که باورپذیری مردم تغییرکرده است. به سراغ تعداد 
دیگری از جامعه پزشکی رفتیم. اگرچه آن‌ها هم ابتدا 
ما را زیرسوال بردند که چرا دنبال چنین موضوعات 
ساختگی هستید، با این حال خدا خیرشان بدهد 
وقتی اصرارکردیم که»شما دلایل غیرواقعی بودنش 
را توضیح بدهید تا ما هم جامعه را به طور صحیح آگاه 

کنیم«، دست به کار پاسخ شدند.
آنچه دیده می‌شود آرتیفکت است

کوروش هلاکویی استاد اپیدمیولوژی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران قبل از صحبت در 
مورد ویدئو مذکور یادآور شد: در آموزش پزشکان، 
پیراپزشکان و دانشجویان پزشکی و پیراپزشکی که 
در آزمایشگاه‌های پزشکی کار می‌کنند آشنا شدن و 
تشخیص افتراقی آرتیفکت‌ها با عوامل بیماری‌زا یکی 
از مهم‌ترین موضوعات آموزشی است. او سپس توضیح 

داد: آنچه در ویدئوهای منتشر شده در فضای مجازی 
به موجودات زنده درون ماسک نسبت داده شده، در 
واقع آرتیفکت است. یکی از چالش‌های تشخیص 
میکروسکوپیک در پزشکی، پدیده‌ای به نام آرتیفکت 
است که در زیر میکروسکوپ با عوامل بیماری‌زا چون 
میکروب و انگل‌ها و کرم‌ها اشتباه گرفته می‌شود. این 
آرتیفکت‌هایی که به چشم دیده نمی‌شوند شامل اجزا 
و سلول‌های محیط‌زیست از جمله گیاهان، پوست 

انسان، رشته‌ها و تار و پودهای لباس و... است. 
هلاکویی در توضیحات بیشتر به مقاله علمی از مجله 
میکروب‌شناسی ایران اشاره کرد و گفت: در این مقاله 
چهار تصویر نشان داده شده که زیر میکروسکوپ 
بسیار شبیه به هم هستند و به کرم می‌مانند. در 
حالی که دو تصویر از این تصاویر رشته‌های گیاهی 
و دو تصویردیگر انگل )لارو نماتود( هستند. از این 
نمونه تصاویر شبیه به هم در زیر میکروسکوپ فراوان 
وجود دارد که برای تشخیص درست علاوه بر تجربه 
و تخصص فرد آزمایش کننده، روش‌های رنگ‌آمیزی 
و بیوشیمیایی و بیومولکولی به کار می‌آیند. این 

آرتیفکت‌ها در مجاورت با هوا و گرما سبب ایجاد 
پدیده الکترواستاتیک ‌شده و در نتیجه سبب حرکت 
کاذب این اجسام می‌شود که با موجودات زنده‌ای 
مانند کرم‌ها اشتباه گرفته می‌شوند. وی بیان داشت: 
در ادامه این مقاله آمده است»در ویدئوی مذکور هم 
که در فضای مجازی از موجود سیاه رنگی شبیه به کرم 
در ماسک صحبت می‌شود ماجرا همین است، یعنی 
همان آرتیفکت‌های محیط دور و بر ما هستند که از 
سالیان دور و پیش از بیماری کووید-۱۹ در همین 
ماسک‌ها و گان‌ها و لباس‌های استریل پزشکی در 
زیر میکروسکوپ نیز دیده می‌شد. این آرتیفکت‌ها 
سبب بیماری نمی‌شود. اگر این‌گونه بود این ذرات 
بی‌خطر محیط‌زیست ‌باید از همان زمان خلقت 
انسان با ورود به بدن از راه‌های مختلف از جمله 
تنفس سبب بیماری‌های فراوانی می‌شدند«. این 
استاد اپیدمیولوژی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
اضافه کرد: مقاله انجام شده همچنین  ماسک و گان 
ساخت آلمان مربوط به سه سال پیش )که بیماری 
کووید-۱۹ شیوع نداشت( را  در زیر میکروسکوپ قرار 

داده و عکس گرفته شده نشان می‌دهد این تصاویر با 
تصاویری که در فضای مجازی در حال گردش است 
)و به موضوع کووید-۱۹ نسبت داده می‌شوند( شبیه 
هستند. هلاکویی به بخش پایانی این مقاله اشاره کرد 
و گفت: در شرایطی که جامعه علمی و پزشکی جهان و 
کادر درمان تمام تلاش خود را تا حد جان برای کنترل 
این پاندمی کشنده و از هر نظر فاجعه‌بار می‌کنند، نشر 
پیام‌های غیرعلمی و گمراه‌کننده جز به خطر انداختن 
جان و سامت خودتان و خانواده و دوستان و مردم 

شهر و کشورتان ثمره دیگری ندارد.
جامعه باید آگاه شود که نباید هر موضوع 

بدون شناسنامه‌ای را بپذیرد
پرفسور مژگان صوابی اصفهانی فوق دکترای 
سم‌شناسی محیط از دانشگاه میشیگان آمریکا هم 
در گفت‌وگو با »نسل‌فردا« پیرامون ویدئوی مربوطه 
خطاب به مردم تصریح کرد: وقتی در ویدئوهایی نظیر 
آنچه منتشر شده، از فرد گوینده و کارکتری که دارد در 
مورد وجود کرم در ماسک و کیت صحبت می‌کند هیچ 
معرفی دقیق و نام و نشانی وجود ندارد و نمی‌دانید 
کجا کار می‌کند و درگذشته چه کارهایی انجام داده، 

اصلًا توجه نکنید. 
وی افزود: بسیار خوشحالم که درباره این ویدئو از من 
نظرخواهی شد و نظرم هم همان بود که خدمت‌تان 
به مردم گفتم. قطعاً جامعه باید آگاه شود که نباید 
هر موضوع بدون شناسنامه‌ای را بپذیرد. این محقق 
سم‌شناسی ایرانی‌الاصل یادآور شد: احتمال اینکه 
ماسک‌ها آلوده باشد در همه جای دنیا وجود دارد 
و گاهی نیز پیدا شده و جمعش کرده‌اند. کمااینکه 
درآمریکا موارد زیادی اتفاق افتاده که ماسک و حتی 
واکسن‌های آلوده وجود داشته، اما بنده به عنوان یک 
اصل هیچ گاه به کانال‌هایی مثل ویدووی منتشره 
دقت نمی‌کنم زیرا اکثراین افراد مغرض هستند.  چون 
در عین حال که ادعا دارند هوادار مردم و بهداشت‌شان 
هستند، اما ایده‌های سیاسی برای نابود کردن مردم 

دارند.

 به زبان جوانان، »به وقت نوجوانی«
در خانه نوجوان

سواد رسانه‌ای را از »همودو« 
بیاموزید

مریم محسنی / گروه ایران
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برنامه اینترنتی »همودو« با محوریت آموزش 
سواد رسانه‌ای به نوجوانان، پنجشنبه‌های هر هفته 

ساعت 21 در فضای مجازی منتشر می‌شود.
»همودو« عنوان برنامه اینترنتی است که تلاش 
می‌کند از زبان نوجوانان به مسائل مهمی در حوزه 
سواد رسانه‌ای از جمله فیشینگ، کسب و کارهای 
اینترنتی، سایت‌های شرط‌بندی و فیک‌نیوزها 
بپردازد. رئیس اداره فرهنگی سازمان فرهنگی 
اجتماعی ورزشی شهرداری اصفهان تولید این 
برنامه را محصول فعالیت کانون‌های »به وقت 
نوجوانی« در خانه نوجوان دانست و اظهار داشت: 
آموزش فن بیان و مجری‌گری، فیلم، تئاتر، ادبیات 
و... از جمله دوره‌های آموزشی کانون‌های به وقت 
نوجوانی بود و برای اینکه نوجوانان فعال در این 
کانون‌ها بتوانند خروجی کار خود را ببینند، 
تصمیم گرفتیم برنامه‌ای بسازیم که خود نوجوانان 
تولیدکننده آن بوده و به معنای واقعی در ساخت آن 
مشارکت کنند که تولید برنامه »همودو« بر همین 
اساس شکل گرفت. سیدصالح خشوعی افزود: 
جلسات پیش‌تولید این برنامه از حدود سه ماه پیش 
با حضور این نوجوانان برگزار شد و فصل نخست 
برنامه همودو در چهار قسمت به موضوع سواد 
رسانه‌ای اختصاص یافت. وی ادامه داد: موضوع سه 
قسمت اول این برنامه به فیشینگ، کسب و کارهای 
اینترنتی و سایت‌های شرط‌بندی اختصاص داشت 
که این قسمت‌ها منتشر شده و قسمت چهارم نیز 
پنجشنبه هفته جاری حوالی ساعت 21 با موضوع 
فیک‌نیوزها منتشر خواهد شد. وی گفت: در سند 
شهروندی فرهنگی موضوعاتی مشخص شده 
که باید در این حوزه‌ها به تولید محتوا بپردازیم 
که یکی از این موضوعات، ارتقای سواد رسانه‌ای 
است که در همین زمینه با همکاری فرهنگ‌سرای 
رسانه وابسته به سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی 
شهرداری اصفهان و با دعوت از پلیس فتا با برگزاری 
جلساتی با مشارکت نوجوانان به جمع‌بندی مطالب 
رسیدیم. گفتنی است؛ علاقه‌مندان برای تماشای 
برنامه اینترنتی »همودو« می‌توانند به صفحه این 
برنامه در اینستاگرام به نشانی )hamodow(، صفحه 
خانه نوجوان سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی 
khane_nojavan_( شهرداری اصفهان به نشانی
esf( و آپارات فرهنگ‌سرای مجازی مراجعه کنند.
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وضعیت کرونا بسیار سهمگین و خطرناک است بازگشایی مدارس منوط به واکسیناسیون فرهنگیانپاسخگوی تاخیر در اجرای تصمیمات کرونایی باشید
شهر خبر: وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی وضعیت کرونا در کشور را بسیار 
سهمگین و خطرناک دانست. سعید نمکی در جمع اعضای کمیته اجتماعی و امنیتی ستاد 
ملی کرونا در وزارت بهداشت افزود: از ما انتظار سیاسی کاری نداشته باشید، بلدیم اما اهلش 
نیستیم. با مردم شفاف و بی‌پرده صحبت می‌کنیم از من وزیر بهداشت انتظار نداشته باشید 
به خاطر تک صدایی، حرف غیرکارشناسی بزنم یا تأیید کنم اما تا زنده‌ایم اجازه نمی‌دهیم 
بیماری پشت در بیمارستان بماند. وی گفت: من فقط برای خدمت به مردم اینجا نشسته‌ام. 

نمکی ادامه داد: ما با دام یکی از سهمگین‌ترین اپیدمی‌های تاریخ مواجه شدیم.

ایسنا :رئیس قوه قضائیه گفت: مسئولان باید پاسخگوی تاخیر در اجرای تصمیمات 
کرونایی که موجب خسارت و تلفات بیشتر شده باشند.  سیدابراهیم رئیسی در جلسه 
شورای عالی قوه قضائیه گفت: زمان‌شناسی در هر کاری مهم است و در جایی که با جان و 
زندگی و معیشت مردم مرتبط است، مهم‌تر می‌شود و این سؤال جدی مردم از مسئولان 
تصمیم‌گیر است که چرا با تأخیر با موج جدید کرونا مقابله شد که شاهد اشکالات و خسارات 
آن هستیم. وی در ادامه با اشاره به ویژگی‌های ماه مبارک رمضان در مناجات شعبانیه، 

اظهار داشت: ماه رمضان ماه خودسازی و ماه ضیافت الهی است.

ایسنا: وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به این پرسش که آیا برگزاری کلاس‌های حضوری 
مدارس منوط به واکسیناسیون دانش‌آموزان برای پیشگیری از ابتلا به کرونا بوده و این 
وزرات‌خانه چه تصمیمی در این رابطه اتخاذ کرده است، گفت: تصمیم‌گیری برای واکسیناسیون 
دانش‌آموزان در مدارس برعهده ستاد ملی مقابله با کروناست و اولویت‌بندی‌ها برای دریافت 
واکسن کرونا در آنجا انجام می‌شود. حاجی‌میرزایی تصریح کرد: ما به عنوان وزارت آموزش 
و پرورش متقاضی هستیم که اگر بنا باشد از ابتدای مهرماه سال‌جاری، کلاس‌ها به صورت 

حضوری برگزار شوند باید حتماً فرهنگیان جزو اولویت دریافت واکسن کرونا قرار داده شوند.
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